

Projekta Zaļais kurss apraksts

Ierosinātāja nosaukums	Naukšēnu vidusskola
Projekta iesniedzējs	Visiginas Ziburys Basic School (LT)
Finansēšanas avots	Nordplus Junior 2023
Projekta indikatīvais īstenošanas termiņš	2023.gada 1.oktobris - 2025.gada 31.jūlijs
Projekta kopējās izmaksas	EUR 68400
Projekta ārējais līdzfinansējums	EUR 0
Pašvaldības līdzfinansējums	EUR 0
Kopsavilkums par projekta ietvaros veicamajām darbībām (aktivitātēm) un sasniedzamajiem rezultātiem	<p>Projektā "Zaļais kurss" sadarbosies Lietuva, Latvija, Igaunija un Islande, lai lai caur skolotāju mobilitātes/attīstības projektu savienotu pagātņi un nākotni. Mūsu galvenais mērķis ir apmainīties ar pieredzi mācībās/mācīšanās par ilgtspējīgu/videi draudzīgu dzīvesveidu, pētot tradicionālo dzīvesveidu un videi draudzīguma popularizēšanu kā ikdienas sastāvdaļu mūsdienu sabiedrībā. Tas ir aktuāli visiem partneriem, kuriem ir pieredze kultūras mantojuma saglabāšanā un tās pielāgošanā mūsdienu dzīvesveidam. Mēs koncentrēsimies uz Ziemeļvalstu un Baltijas valstu sadarbību izglītības jomā stiprināšanu un attīstīšanu, veicinot mobilitāti izglītības jomā un radot iespējas aktīvai iesaistei reģionālajā sadarbībā. Šādā veidā mēs cenšamies veicināt savstarpēju Ziemeļvalstu un Baltijas valstu kultūras izpratni. Tas atbilst Nordplus galvenajai tēmai "Izglītības sadarbības veicināšana sociāli ilgtspējīgai nākotnes attīstībai". Projekts ilgs 2 gadus, un tam būs četras mobilitātes. Skolotāji tiks iesaistīti kā metodiskā materiāla veidotāji un tā realizētāji mācību programmā. 7–16 gadus veci skolēni kopā ar vietējām kopienām/profesionāliem piedalīsies pētījumā "Dzīves cikls", pētot dzīves pamatvajadzības: pārtiku, pajumti, apģērbu, tīru ūdeni. Visās skolās notiks darbnīcas par lietu otrreizēju izmantošanu. Katrā skolā tiks izveidota 'Zaļā siena', kā papildu aktivitāte, kas saglabāsies arī pēc projekta noslēguma. Mūsdienīgs ilgtspējīgas dzīves redzējums tiks prezentēts, tādējādi mainot jaunās paaudzes un Ziemeļvalstu reģiona nākotni. Projekta izplatīšanai būs daži posmi: vidusposms un beigu posms. Informācija un rezultāti tiks izplatīti vietējos/reģionālajos/nacionālajos plašsaziņas līdzekļos un noslēguma konferences laikā. PIRMAIS POSMS - 2023./2024.mācību gads 1. MOBILITĀTE UZ LATVIJU Tēma: Ilgtspējīga pārtika. Apakštēma: Lietu otrā dzīve – otrreizēja pārstrāde. 2. AKTIVITĀTES, KAS NOTIEK VISĀS PARTNERSKOLĀS starp mobilitātēm. - Dzīves cikls. Novembris-janvāris. Aktivitātes 13-16 gadus veciem skolēniem. Intervijas ar vecvecākiem un vecākiem, gados vecākiem vietējo kopienu pārstāvjiem. Interviju ieraksti un transkripcijas. - Dzīves cikls. Februāris-maijs. Dalībnieki: 7-12 gadus veci skolēni. Pasaku un tautas dziesmu gudrības. Tradicionālo pasaku lasīšana, tradicionālo dziesmu klausīšanās, lai atklātu mūsu</p>

	<p>senču dzīvesveidu, ilustrējot/radot video. 3. MOBILITĀTE UZ IGAUNIJU. Tēma: Mācību zaļā procesa pārvēršana aktīvā piedzīvojumā. Apakštēma: Lietu otrā dzīve – otrreizēja pārstrāde. OTRAIS POSMS - 2024./2025.mācību gads 5. MOBILITĀTE UZ ISLANDI Tēma: Enerģijas iegūšana agrāk un tagad. Apakštēma: Lietu otrā dzīve – otrreizēja pārstrāde. 6. AKTIVITĀTES, KAS NOTIEK VISĀS PARTNERU SKOLĀS starp mobilitātēm. - Dzīves cikls. Vēsturiskas un mūsdienīgas ēdienu receptes. Novembris-decembris. Dalībnieki: 7-12 un 13-16 gadus veci skolēni. - Tradīciju salīdzināšana pārtikas uzglabāšanā, konservēšanā, sastāvdaļu izmantošanā un gatavošanā. - Semināri par tradicionālo ēdienu gatavošanu, pamācību veidošanu un dalīšanos ar partneriem. 7. MOBILITĀTE UZ LIETUVU - Tēma: Pārtikas nodrošinājums un savvaļas augi uzturā. Apakštēma: Lietu otrā dzīve – otrreizēja pārstrāde. Galīgais novērtējums tiks veikts, izmantojot anketas, kas tiks izsniegtas skolotājiem/studentiem un vecākiem/izglītības darbiniekiem pirms pēdējās tikšanās Lietuvā, pavasarī un tās laikā 2025. Noslēguma konference Lietuvā kļūs par konsolidējošu, izvērtējošu, rezultātu izplatīšanās pasākumu. Gala novērtējuma rezultāti tiks prezentēti gala ziņojumā un vietējos/reģionālajos/valsts līmeņa publikācijās, kas iepazīstinās ar projekta norisi un rezultātiem</p>
--	---

2023.gada 7.septembrī